UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NV Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng 8 năm 2020

V/v triển khai tuyên truyền cài đặt ứng dụng

Bluezone trong phòng, chống Covid-19

     Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Y tế;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 8290/UBND-VP ngày

10/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Ria – Vũng Tàu về việc triển khai tuyên

truyền cài đặt ứng dụng Bluezone trong phòng, chống Covid-19, Sở Y tế đề nghị

các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc

triển khai đẩy mạnh triển khai, truyên truyền các ứng dụng công nghệ thông tin

trong tuyên truyền và phòng chống dịch COVID-19, cụ thể:

- Cài đặt ứng dụng NCOVI: Khai báo y tế; Ứng dụng Bluezone đăng tại

địa chỉ website https://www.bluezone.gov.vn; (Sử dụngcông nghệ Bluetooth

Low Energy - BLE) nhằm phát hiện những người tiếp xúc

gần với người nhiễm qua điện thoại thông minh một cách nhanh chóng, chính

xác;

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt ứng

dụng NCOVI và ứng dụng Bluezone, gương mẫu cài đặt cho mình và người

thân. Cơ quan, đơn vị cử người ghi nhận các hoạt động ra vào trụ sở, khuyến

nghị mọi người đến làm việc biết, cài đặt và chạy ứng dụng NCOVI và

Bluezone;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung phòng chống

dịch COVID-19 thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cá nhân, tổ chức

biết về dịch vụ công trực tuyến và những tiện ích khi thực hiện; đồng thời người

dân chủ động nắm bắt thông tin và chủ động ứng phó với tình hình diễn biến

phức tạp của dịch COVID-19 (Đăng tải công khai, tuyên truyền các nội dung

phòng chống dịch COVID-19 và việc cài đặt các ứng dụng như NCOVI,

Bluezone trên Cổng Thông tin điện tử Sở Y tế, các Trang Thông tin điện tử đơn

vị trực thuộc, định kỳ nhắc lại trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ

thống truyền thanh, dán thông báo tại bộ phận một cửa SYT và các đơn vị trực

thuộc, nơi tiếp công dân, cửa thang máy hoặc trong thang máy….);

https://www.bluezone.gov.vn/

- Triển khai 10 giải pháp về ứng dụng Bluezone theo hướng dẫn của Bộ

Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 2841/BTTTT-THH ngày 01/8/2020

(Đính kèm):

 1. Các cơ quan nhà nước vận động tuyên truyền phòng dịch, yêu cầu toàn

bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nếu có điện thoại thông minh

thì phải cài đặt Bluezone. Cơ quan, đơn vị cử người ghi nhận các hoạt động ra

vào trụ sở, yêu cầu mọi người đến làm việc biết, cài đặt và chạy ứng dụng.

2. Chính quyền cơ sở, các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố đi từng nhà phát tờ

rơi tuyên truyền hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng.

3. Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ phát động phong trào cài đặt và hỗ trợ

người dân cài Bluezone.

4. Các cơ sở đào tạo yêu cầu học sinh, sinh viên có điện thoại di động

thông minh cài đặt cho mình và cho người thân.

5. Hiển thị thông báo cài đặt Bluezone và thông tin hướng dẫn cài đặt trên

các kênh wifi công cộng, bến tàu xe, sân bay, bến cảng, phương tiện giao thông

vận tải. Khách du lịch đến địa bàn cần nhận được ngay thông báo cài đặt

Bluezone trên điện thoại.

6. Các nhà hàng, khách sạn, tổ chức, doanh nghiệp.... trên địa bàn phổ

biến, khuyến nghị khách hàng cài Bluezone khi sử dụng dịch vụ hoặc ra vào trụ

sở

7. Triển khai nhắn tin trên Zalo và SMS cho người dân đề nghị cài đặt

Bluezone và định kỳ nhắc lại.

8. Tổ chức đưa tin và định kỳ nhắc lại trên các phương tiện truyền hình,

phát thanh, các báo của địa phương.

9. Triển khai tuyên truyền đến người dân trên địa bàn thông qua hệ thống

truyền thanh cơ sở (xã, phường) và định kỳ nhắc lại.

10. Triển khai hình ảnh tuyên truyền bản in và dán nơi công cộng, điểm

đông người. Bản điện tử chiếu ở các bảng điện tử trong thang máy và các địa

điểm công cộng.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Giám đốc SYT;

- Bộ phận CNTT SYT (th/hiện);

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-08-19T08:41:45+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-08-19T09:43:30+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-08-19T09:43:31+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-08-19T09:43:31+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!